p. 15. ibi enim non loquitur de beatitudine in se & in sua essentia , verum de ratione & modo fruendi beatitudine, qui diuersissimus est, in regno gratiae quidem per fidem , in regno gloriae autem per visionem. Plura testimonia v. g. Quenstedii System. P. I. c. XIV. thes. 2. p. 500. Lundii im geistlichen Königreich p. 187. 490. & 1058. Philippi Nicolai in Theoriae vitae aeternae lib. III. p. m. 362. 493. &c. aliorumque adducere hic possem , nisi instituti ratio , vt filum hic abrumperem , suaderet.

S. XXXV. Ex his itaque evidenter , vt opinamur , elucebit , quam altas in Scriptura S. radices egredit sententia nostra , quamque egregios habeat defensores. Non vero damnamus sententiam dissentientium partium , sed potius acquiescimus in deciso Summe Reuerendae Facultatis Theologicae Gryphisvaldensis , quae in Responso , quod in controversia de beatitudine in regno gratiae die 23. Febr. 1706. datum est , scribit: Quaestionem hanc esse problematicam , neutrampque de ea opinionem sive affirmantem , sive negantem , Fanaticismi aut heterodoxiae incurrere suspicionem. Sufficiant itaque haec. DEO autem Triuno , vnico beatitudinis & salutis nostrae fonti , auctori , datorique , qui nobis ea retexit per Spiritum , & nobis non dedit Spiritum mundi , sed Spiritum , qui est ex eo , vt sciamus , quae ille nobis est gratificatus , sit laus , honos & Gloria , in secula seculorum

A M E N.

AVCTORI HVIVS DISSE-
TATIONIS DOCTISSIMO

S. P. D.

PRAESES.

Cum a me peteres, ut hanc sub meo,
quod vocant, praesidio, commi-
litonum disquisitioni exponere Tibi
liceret, dissertationem, nullamque,
cur hoc denegarem Tibi, viderem rationem, lu-
bens consensi. Argumentum namque grauissi-
mum ita tractasti, ut veram ac genuinam eccle-
siae nostrae sententiam, luculenter exponeres, &
ex scriptura sacra firmiter comprobares. Nec
inter nostrates, qui τέλον ποτύπωσιν τῶν οὐγιαι-
νόντων λόγων obseruant, ullus hac in re est disen-
sus. Conueniunt in eo omnes, beatitudinem
fidelibus quandam etiam in hac vita reuera com-
petere, modo recte hoc explicitetur. Cum vero
disputatur, num essentialis sit, ut in scholis lo-
quuntur, quae inter beatitudinem huius & futu-
rae vitae intercedit differentia, res omnis ad sen-

H sum

sum, quem quisque vocibus illis tribuit, reddit;
potestque certo modo & negari & affirmari. Ea
vero ratione, qua tu mentem tuam explicasti,
non puto quenquam inter nostrates repertum
iri, qui hoc inficiari, aut vocare in dubium au-
sit. Pertinetque eohaec opera tua, non ut li-
tes & certamina soueas, sed ut componas ea, di-
rimasque. Intellecta enim maxime Reuerendi
viri, patris tui, quam exposuisti, recte sententia,
facile conuiloquent, viri illi doctissimi, qui hac
super re controuersiam illi mouerunt. Cum
enim plurimae inter Theologos inde orientur
contentiones, quod alter alterius non asse-
quatur mentem, percipiatque sententiam, non
facilius hasce evitandi, aut ortas consopiendi,
est ratio, quam clare perspicueque mentem ex-
ponere, ut omnes intelligent, a veritatis nos neu-
triquam discessisse tramite. Quo ipso & satis-
fecisti illorum desideriis, qui ideo parenti
tuo aduersari visi sunt, quod cum heterodo-
xis quibusdam facere videretur, a quorum
tamen sententia quantopere vera nostrorum
theologorum, quem & parentis tui esse profi-
teris, distet, luculenter ostendisti. Caput & sum-
ma rei eo redit, ut sicuti in aliis doctrinæ cœlestis
capi

capitibus, ita in hoc quoque, duo caute & solerter evitemus extrema. Alterum illorum est, qui cum Pelagio & Socino vim gratiae divinae, quamque ratione possunt, extenuant, nec discrimen fere ullum inter hominem christianum & ethnicum, naturae ductu honesta sectantem, constituunt: adeoque, quae de beatitudine fidelium dicuntur, eleuant, detorquent, & tantum non inter somnia referunt. Alterum illorum, qui in contrarium currunt, beatitudinemque fidelium eousque extendunt, ut inter eam, quae huius vitae & quæ futuræ est, nullum fere discrimen agnoscant, immo, quae quorundam fuit audacia, intuituam Dei cognitionem fidelibus in hac etiam vita tribuant. Ex quo id consequi necesse est, (namque error errorem ut cuneus cuneum trudit) ut praemia ipsa fidei tollantur, & beatorum labefactetur prorsus aut imminuat gloria, a felicitate viatorum, ex horum mente, tam parum diuersa. Quibus nouum mox adiiciunt errorem, qui ne quid summae beatitudini fidelium desse videatur, media cognitionis tollunt ipsa, tandemque adreuelationes & illuminationes immediatas, deuoluuntur. Media itaque incedendum & hic via; & ita evitanda charybdis, ne incidamus

mus in Scyllam. Quod dum in tua recte obseruasti dissertatione, doctissime SIBBERN, merito ob hoc eruditio[n]is editum specimen tibi gratulor. DEVM etiam praepotentem supplex veneror, animos nostros Spiritus sancti gratia ita dirigat, ut non tantum de beatitudine fidelium disputemus, sed eius etiam reuera participes reddamur, qua primitias in hac, qua plenam messem, in altera vita. Vale, mihi que potrofaue.

Blue Cyan Green Yellow Red Magenta White 3/Color
Black

Farbkarte #13